



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER LEGISLATIVO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO**

---

CONTRATO N°06/2016

PROCESSO N°. 01/2016/CPL

**CONVITE N°. 001/2016/CÂMARA DE MÃE DO RIO**

Pelo presente instrumento particular, de um lado a Câmara Municipal de Mãe do Rio Estado do Pará com sede à Avenida Castelo Branco, 425, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 34.679.530/0001-20, doravante denominada **de CONTRATANTE**, neste ato representado por **Nilton César Alves de Souza**, Presidente da Câmara Municipal, residente e domiciliado na cidade de Mãe do Rio, portador da carteira de identidade nº 3391609, CPF de nº 575.162.432-72, e de outro lado a **empresa** Giovanelli Comércio Ltda - EPP, CNPJ nº15.199.860/0001-73, **END.** Passagem Cabedelo, N°484 - Sacramento - CEP: 66120-320, Fone(91) 3244-0942, representada pela senhor Ranulfo da Silva Vital, brasileira, casado, empresário, Carteira de Identidade nº 14.661.751 SSP- Pa, CPF nº 033.248.422-04, doravante denominada **CONTRATADA**, mediante as cláusulas e condições seguintes, tem justo e contratado o que se segue:

**CLAUSULA PRIMEIRA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL**

O presente instrumento decorre da licitação na modalidade CONVITE N°. 01/2016/CMMR, subsidiada pela Lei Federal nº 8.666/93, Lei Complementar Federal 123/06, e alterações bem como o respectivo edital, anexo I e a proposta financeira da Contratada.

**CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO**

O presente Contrato tem por objetivo o fornecimento pela **CONTRATADA** Aquisição de A Câmara Municipal de Mãe do Rio a competente autorização, para abertura de processo licitatório para aquisição Gêneros Alimentícios, Matérias de Expediente, matérias de Higiene e Limpeza, para serem usados na Câmara Municipal de Mãe, para atender as demandas da Câmara Municipal de Mãe do Rio, conforme especificações constantes do Anexo V, que é parte integrante e indivisível deste Edital.

**CLAUSULA TERCEIRA - DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA**

A entrega dos materiais deverá ser imediata a contar da emissão da autorização de fornecimento pela Câmara Municipal de Mãe do Rio, conforme solicitação através de requisição, em sua sede, sem quaisquer custos adicionais. O não cumprimento do prazo de entrega acarretará nas sanções contidas na CLÁUSULA DECIMA, deste contrato, ou ainda em sua rescisão.

**CLAUSULA QUARTA - DAS GARANTIAS**

A **CONTRATADA** dará garantia de no que couber dos materiais fornecidos, de acordo com as condições estipuladas no Edital de CONVITE N°. 01/2016/CMMR, parte integrante deste instrumento.

---

**ENDEREÇO: AVENIDA CASTELO BRANCO, 425 - BAIRRO CENTRO**  
**CEP: 68675-000 - CNPJ: 34.679.530/0001-20 - Fone: 3444.1729**  
[camaramunicipalmaedorio@gmail.com](mailto:camaramunicipalmaedorio@gmail.com)



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER LEGISLATIVO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO**

**CLAUSULA QUINTA - DOS PAGAMENTOS**

A CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor constante de sua proposta R\$ 30.354,76 (Trinta mil, trezentos e cinquenta e quatro reais e setenta e seis centavos), com a apresentação da respectiva Nota Fiscal, devidamente atestada pelo setor competente. Os preços não poderão ser reajustados. Lote 01 R\$ - 10.101,38 (Dez mil, cento e um reais e trinta e oito centavos), lote 02 R\$ - 13.996,59 (Treze mil, novecentos e noventa e seis reais e cinquenta e nove centavos), lote 03 R\$ - 1.833,85 (Hum mil, oitocentos e trinta e três reais e oitenta e cinco centavos), lote 04 R\$ - 4.422,92 (Quatro mil, quatrocentos e vinte e dois reais e noventa e dois centavos).

<u>ITEM</u>	<u>ESPECIFICAÇÃO PRODUTO</u>	<u>MARCA DO PRODUTO</u>	<u>UND</u>	<u>QUANT</u>	<u>VALOR UNIT (R\$)</u>	<u>VALOR TOTAL (R\$)</u>
1	Achocolatado em Pó, embalagem 400gr	NESTLE	PCT	24	6,90	165,60
2	Açúcar triturado, embalagem plástica de 01 kg, acondicionado em fardos plásticos transparentes de 30 kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	TIO PEDRO	FARDOS	5	103,00	515,00
3	Adoçante dietético líquido tb c/ 25ml c/ 12 und	ZERO CAL	CX	2	68,04	136,08
4	Aveia em flocos, embalagem 400gr	QUACKER	LATA	24	5,00	120,00
5	Biscoito doce tipo Maria pct com 400 g, cx 10 pct	TRIGOLINO	CX	4	60,00	240,00
6	Biscoito salgado tipo cream, Deve conter nas informações nutricionais: cálcio e ferro, embalagem plástica de 400gr, embalagem primária plástica, acondicionados em caixa de papelão com capacidade para 10 pacotes, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	TRIGOLINO	CX	4	40,00	160,00
7	Biscoito tipo rosquinha de leite	TRIGOLINO	CX	4	69,00	276,00
8	Café em pó á vácuo 250 gramas: o pó deve ser homogênea, cor pode variar de acordo com o processo de torração, do castanho claro ao castanho escuro o cheiro deve ser próprio do café recentemente submetido ao processo de torrefação pois, a medida que o café envelhece seu odor se modifica lentamente devido a alterações químicas sofridas pelo grão. Embalagem: pacotes de com capacidade de ate 250g, hermeticamente fechada. cx 20 pct com prazo de validade não inferior a 360 dias	DIÁRIO	CX	5	88,50	442,50
9	Creme de Leite embalagem Com 200g cx 27 und	PIRACANJUBA	CX	1	69,00	69,00
10	Farinha de tapioca regional, pct 1 kg com prazo de validade não inferior a 360 dias.	GAMA LOPES	FRD	1	105,00	105,00
11	Farinha de trigo com fermento embalagem de 01 Kg fardos com capacidade de 10 kg	MAINHA	FRD	1	44,70	44,70
12	Leite liquido integral em embalagens de 1 litro cx 12 und	ITALAC	CX	2	55,00	110,00
13	Leite Condensado Com 270g cx 24 und	ITALAC	CX	1	11,50	11,50
14	Leite de coco com água, conservador e isento de glúten de 200ml cx c/24und.	BOM COCO	CX	1	77,00	77,00
15	Leite em pó integral embalagem em pacote plástico e aluminizado, limpo, não violados,	SOBERANO	FARDO	5	230,00	1.150,00

**ENDEREÇO: AVENIDA CASTELO BRANCO, 425 - BAIRRO CENTRO**

**CEP: 68675-000 - CNPJ: 34.679.530/0001-20 - Fone: 3444.1729**

[camaramunicipalmaedorio@gmail.com](mailto:camaramunicipalmaedorio@gmail.com)



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER LEGISLATIVO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO**

	resistentes, contendo 200gr, acondicionados em fardos plásticos transparentes c/ capacidade para 50 pacotes, deve ter boa solubilidade e em uma porção deve conter 9% de proteína e 24 % de cálcio, com prazo de validade não inferior a 180 dias.					
16	Margarina com sal pote 500g: sem gordura trans. Oriunda de óleo vegetal comestível, contendo basicamente água, sal (3%), leite em pó desnatado e/ ou soro de leite em pó, vitamina a. Estabilizante: mono e diglicerídios de ácidos graxos, lecitina de soja e ésteres de poliglicerol de ácidos graxos. Devem estar de acordo com as exigências do ministério da agricultura, pecuária e abastecimento. cx com 12 und, validade : o produto deve conter data de fabricação de até 120 dias anteriores à data de entrega	MARGARET	CX	5	56,00	280,00
17	Milho em grão acondicionado em embalagens de 1 kg, caixa com 30 und	MARIZA	CX	1	55,00	55,00
18	Polpa de fruta, natural, sabor: acerola, maracujá, caju com 1Kg, acondicionado em embalagem de polipropileno transparente, sem conservante, devendo apresentar na embalagem a composição básica as informações nutricionais e o prazo de validade.	CAMTA	KG	200	25,50	5.100,00
19	Refrigerante à base de extrato, água gaseificada, açúcar, isento de corantes artificiais. livre de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em garrafas "PET", com tampa de rosca, contendo 2 litros, pct c/ 06 unid. Deverá apresentar validade mínima de 02 (dois) meses e 20 (vinte) dias a partir da data de entrega de acordo com a lei federal nº 8.918/94.	SOBERANO	PCT	20	40,50	810,00
20	Suco em Garrafa - diversos sabores - açúcar, acidulante ácido cítrico, contendo aroma natural, corantes artificiais, vitamina e ferro, não contém glúten. Contendo 500ml	JANDAIA	GARRRAFA	60	3,90	234,00
	<b>LOTE 01</b>					<b>10.101,38</b>
<u>ITEM</u>	<u>ESPECIFICAÇÃO PRODUTO</u>	<u>MARCA DO PRODUTO</u>	<u>UND</u>	<u>QUANT</u>	<u>VALOR UNIT (R\$)</u>	<u>VALOR TOTAL (R\$)</u>
1	Água sanitária Composta De Hipoclorito De Sódio, Hidróxido De Sódio Cloreto De Sódio E Água, Teor De Cloro Ativo: 2,00% A 2,5 P/P, 2,5% De Cloro Ativo, Com Ação Alvejante; Desinfetante Bactericida; Com Embalagem Plástica Resistente De 100ml, Tampa De Vedação, Registro No M.S Caixa Com 12 Unidades. 12x1	ECONOMICO	CX	12	30,00	360,00
2	Ácido Muriático caixa C/12 De 1 Litro	VEJA	CX	1	62,00	62,00
3	Álcool Em Gel, Certificado Inmetro E Norma Abnt Nbr 5991/4; (Cx C/ 12 Unds De 1 Litro)	ECONOMICO	CX	2	79,20	158,40
4	Álcool Líquido, Etilico, Hidratado, 92,8 Graus Gl, Certificado Inmetro E Norma Abnt Nbr 5991/4; (Cx C/12 Unds De 1 Litro)	SANTA CRUZ	CX	2	78,48	156,96
5	Alvejante e Multiuso De 500ml, Registro No M.S, Acondicionado Em Caixa Com 24x500 Lts	BRAMIX	CX	1	45,00	45,00
6	Cera Líquida Incolor, Embalagem Com 850ml, Caixa C/12 Unds	CACHOPA	CX	2	129,60	259,20

**ENDEREÇO: AVENIDA CASTELO BRANCO, 425 - BAIRRO CENTRO**  
**CEP: 68675-000 - CNPJ: 34.679.530/0001-20 - Fone: 3444.1729**

[camaramunicipalmaedorio@gmail.com](mailto:camaramunicipalmaedorio@gmail.com)



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER LEGISLATIVO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO**

7	Colher p/ refeição descartavel, confeccionada em plastic da cor branca medindo 15 á 16 cm de comprimento, cx c/ 20 pct, com 50 unidades	COPOBRAS	CAIXA	1	115,00	115,00
8	Copo Descartável Cx C/25 Pacotes De 200ml	COPOBRAS	CAIXA	5	120,00	600,00
9	Copo Descartável Cx C/25 Pacotes De 250ml, cx c/ 2000	COPOBRAS	CAIXA	5	150,00	750,00
10	Copo Descartávelcx C/25 Pacotes De 180ml	COPOBRAS	CAIXA	5	100,00	500,00
11	Copo Descartávelcx C/25 Pacotes De 50ml, cx c/ 500 und	COPOBRAS	CAIXA	5	94,00	470,00
12	Creolina desinfetante, Anti-Séptico, Femicida E Bactericida. Embalagem: Frasco com 750ml, com Dados de Identificação Do Produto, Marca do Fabricante, Data Da Fabricação, Prazo de Validade e Registro no M.S, Caixa C/12 Unds	BRAMIX	CX	1	13,00	13,00
13	Cumbuca descartavel de 12 cm, fundo com 100pct, c/10 unidades cada na cor branca	COPOBRAS	CAIXA	2	180,00	360,00
14	Desinfetante Líquido Concentrado, Bactericida Com 1 Litro, Comas Seguintes Especificações Físico-Químicas Mínimas: Ph (100%) 12,5 1,035 G/ML; Sólido Totais 12,5; Aspectos Líquidos; Diluição Pronto Para Uso; Solubilidade Em Meio Aquoso, Registro No M.S., Embalagem Plástica Acondicionada Em Caixa Com 12 Unidades	ECONÔMICO	CX	5	40,50	202,50
15	Desodor Sanitário em Pedra	GLEID	CX	1	392,00	392,00
16	Desodorizador de Ar De 400 ML Caixa C/12	GLEID	CAIXA	1	135,00	135,00
17	Detergente Líquido Neutro P/Louça, Embalagem Em Plástico Resistente C/500 ML, Registro No M.S, Acondicionado Em Caixa Com 12 Unidades	LIMPA MAIS	CX	8	21,60	172,80
18	Escovão Com Cerdas De Piaçava, Base E Cabo Plástico De 20cm	SÃO VICENTE	UND	3	6,40	19,20
19	Espanja De Lã De Aço Nº 1 De 60g, (Palha De Aço), Pacotecom 08 Unidades, Cada, Fardo Com 14 Pacotes	LIMPEX	FRD	10	38,00	380,00
20	Espanja De Limpeza Dupla Face, Sendo: Uma Face Fibrosa Abrasiva P/Limpeza Pesada E Outras Macia Para Superfície Delicada Medindo 110x70x20mm, Caixa Com 60 Unidades	BRILHUS	CAIXA	10	63,00	630,00
21	Faca p/ refeição descartavel, confeccionada em plastic da cor branca medindo 15 á 16 cm de comprimento, cx c/ 20 pct, com 50 unidades	CRISTAL	CAIXA	1	115,00	115,00
22	Filme em Pvc C/100 Metros	BOHEDA	ROLO	5	6,00	30,00
23	Flanela Comum em Algodão, Medindo 30x40, Cores Variadas.	MAS	UND	50	6,45	322,50
24	Fósforo Caixa Com 12 Unidades De 40 Palitos Cada, Pacote Com 10 Unidades	FIAT LUX	PCT	15	24,00	360,00
25	Garfo p/ refeição descartavel, confeccionada em plastic da cor branca medindo 15 á 16 cm de comprimento, cx c/ 20 pct, com 50 unidades	CRISTAL	CAIXA	1	115,00	115,00
26	Guardanapo de Papel 20x23 18x50	NAPS	CX	3	100,00	300,00
27	Inseticida (Aerosol) Eficaz Contra Moscas, Mosquitos, Pernilongos, Formigas, Baratas E Mosquitos Da Dengue, Embalagem Com 300 ML Acondicionada Em Caixa Com 12	BAYGON	CX	1	140,40	140,40

**ENDEREÇO: AVENIDA CASTELO BRANCO, 425 - BAIRRO CENTRO**

**CEP: 68675-000 - CNPJ: 34.679.530/0001-20 - Fone: 3444.1729**

[camaramunicipalmaedorio@gmail.com](mailto:camaramunicipalmaedorio@gmail.com)



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER LEGISLATIVO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO**

	Unidades					
28	Limpa Alumínio 500 ML, Registro No M.S, Acondicionada Em Caixa C/12 Unidades	ECONOMICO	CX	1	60,00	60,00
29	Limpa Vidros Frasco De 500ml. Caixa C/12 Unidades	ECONOMICO	CX	3	126,00	378,00
30	Lustra Móveis, Emulsão Aquosa Cremosa, Perfumada P/Aplicação Em Móveis E Superfícies Lisas, Frasco Com 200ml. Caixa Com 24 Unidades	ÓLEO PEROBA	CX	2	120,00	240,00
31	Pá para Lixo Em Plástico, Cabo Plástico Longo, Medindo Aproximado 89x26,8x23,5 Cm	COPOBRAS	PCT	8	5,00	40,00
32	Pano de Chão Costura Dupla de Fios Resistente Autopoder de Absorção Lavado e Alvejado, Medindo 50x80cm.	PLASUTIL	UND	48	5,00	240,00
33	Pano de Prato Branco Para Louça 100% Algodão, Com Bainha Nos Quatro Lados, 50cmx70cm Aproximadamente.	ALMASA	UND	60	4,00	240,00
34	Pano Tipo Perfix Ou Similar, Pacote C/24 Unds	ALMASA	UND	1	17,60	17,60
35	Papel Higiénico 100% fibras naturais, picotado, gofrado, em relêvo, folha simples na cor branca, neutro de 1ª qualidade, fardo com 48 rolos, medindo 30x10cm, a embalagem deverá ter boa visibilidade.	SHOWBRILHO	PCT	80	47,00	3.760,00
36	Papel Toalha Branco . 12x2 Rolos	GINA	CAIXA	2	73,44	146,88
32	Prato descartavel de 15 cm, fundo com 100pct, c/10 unidades cada na cor branca	BORY	CAIXA	2	190,00	380,00
38	Prato descartavel de 20 cm, fundo com 100pct, c/10 unidades cada na cor branca	COPOBRAS	CAIXA	2	180,00	360,00
39	Sabão Em Barra Comum De 01 Kg, Caixa Com 10 Unidades	SÃO VICENTE	cx	2	37,00	74,00
40	Sabão Em Pó, Embalagem Sachê, Registro No M.S, Caixa Comunidade De 500g	ALA	CX	1	109,35	109,35
41	Sabonete Líquido, Frasco Com 350ml	LUX	CX	2	9,30	18,60
42	Sabonete, Aspecto Físico Sólido, Peso 90g, Tipo Com Perfume, Formato Retangular, Cor Branca, Aplicação Pele Normal Glicerinado Pequeno. Caixa C/12	ECONOMICO	CX	4	17,00	68,00
43	Saco Plástico P/Lixo Conforme Normas Da ABNT, Polietileno De Alta Densidade, Capacidade De 200 Lts, Pacotes Com 05 Unidades	TUBARÃO	PCT	6	26,00	156,00
44	Saco Plástico P/Lixo Conforme Normas Da ABNT, Polietileno de Alta Densidade, Capacidade de 30 Lts, Pacotes Com 10 Unidades	LUX	FR	6	12,80	76,80
45	Saco Plástico P/Lixo Conforme Normas Da ABNT, Polietileno De Alta Densidade, Capacidade De 50 Lts, Pacotes Com 10 Unidades	TUBARÃO	PCT	6	12,90	77,40
46	Saco Plástico P/Lixo Conforme Normas Da ABNT, Polietileno, De Alta Densidade, Capacidade De 100 Lts, Pacotes Com 05 Unidades	TUBARÃO	PACOTE	6	20,00	120,00
47	Saco Plástico P/Lixo Conforme Normas Da ABNT, Polietileno, De Alta Densidade, Capacidade De 15 Lts, Pacotes Com 05 Unidades	TUBARÃO	PACOTE	6	12,50	75,00
48	Soda cáustica, aspecto físico líquido incolor, pureza 48 a 50 per, densidade a 20º celsius	BRAMIX	PCT	1	60,00	60,00

**ENDEREÇO: AVENIDA CASTELO BRANCO, 425 - BAIRRO CENTRO**  
**CEP: 68675-000 - CNPJ: 34.679.530/0001-20 - Fone: 3444.1729**

[camaramunicipalmaedorio@gmail.com](mailto:camaramunicipalmaedorio@gmail.com)



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER LEGISLATIVO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO**

	1,5050 a 1,5250 g/cm3, aplicação produtos químicos, frasco com 400g pequeno. cx c/12					
49	Vassoura de Piaçava com Cabo Madeira, Com Mínimo De 25cm	SÃO VICENTE	CX	10	10,00	100,00
50	Vassourinha Para Sanitário Com Suporte	SÃO VICENTE	UND	5	7,00	35,00
						<b>13.996,59</b>
<u>ITEM</u>	<u>ESPECIFICAÇÃO PRODUTO</u>	<u>MARCA DO PRODUTO</u>	<u>UND</u>	<u>QUANT</u>	<u>VALOR UNIT (R\$)</u>	<u>VALOR TOTAL (R\$)</u>
1	Bandeija inox grande	TRAMONTINA	UND	1	110,00	110,00
2	Concha de alumínio nº 14	PISA	UND	2	27,00	54,00
3	Copo de vidro, paulista capacid. 300ml cx 12 und	NADIR	DUZ	5	54,00	270,00
4	Faca de mesa em aço inox	TRAMONTINA	UND	24	4,50	108,00
5	Faca para cozinha inox	TRAMONTINA	UND	1	27,00	27,00
6	Frigideira com cabo n. 30	PISA	UND	1	35,00	35,00
7	Garrafa térmica em plástico resistente, capacidade para 1 litros, com tampa	ALADIM	UND	3	52,00	156,00
8	Garrafa térmica em plástico resistente, capacidade para 1,8 litros, com tampa de pressão	ALADIM	UND	3	69,85	209,55
9	Leiteira em alumínio capacidade para 2,5 lt	PISA	UND	2	38,00	76,00
10	Panela de pressão capacidade para 4,5 lt	PANELUX	UND	1	82,00	82,00
11	Taça em vidro caixa com 24 und	NADIR	CX	2	89,15	178,30
12	Xicara em louça com pires para servir café, tam. Pequeno	PM	DUZ	2	44,00	88,00
13	Cesto de lixo telado em plastico	platibel	UND	10	5,20	52,00
14	Colher de aço inox	TRAMONTINA	UND	24	3,00	72,00
15	Garfo de aço inox	TRAMONTINA	UND	24	3,00	72,00
16	Panela tamanho média	Pisa	UND	1	52,00	52,00
17	Prato Fundo de louça	NADIR	UND	24	8,00	192,00
						<b>1.833,85</b>
<u>ITEM</u>	<u>ESPECIFICAÇÃO PRODUTO</u>	<u>MARCA DO PRODUTO</u>	<u>UND</u>	<u>QUANT</u>	<u>VALOR UNIT (R\$)</u>	<u>VALOR TOTAL (R\$)</u>
1	Caixa arquivo (arquivo morto) desmontável, material plástico polionda, dimensões: 230mm x 320mm x 135mm, de alta qualidade, nas cores vermelho, verde e cinza, pct c/ 10 unds.	FORONE	PCT	2	85,00	170,00
2	Caneta esferográfica cristal sextavada, sem partes rosqueáveis, composição: resina termoplástica, tinta à base de corante inorgânico e solvente, tampa com furo de segurança anti-sufocante, corpo com respiro lateral, quantidade de cargas 1, material ponta latão com esfera de tungstênio, tipo escrita média, cor tinta <b>azul</b> , caixa com 50 unidades.	BIC	CX	3	46,81	140,43
3	Caneta esferográfica cristal sextavada, sem partes rosqueáveis, composição: resina termoplástica, tinta à base de corante inorgânico e solvente, tampa com furo de segurança anti-sufocante, corpo com respiro lateral, quantidade de cargas 1, material ponta latão com esfera de tungstênio, tipo escrita média, cor tinta <b>preta</b> , caixa com 50 unidades.	BIC	CX	3	46,81	140,43
4	Caneta esferográfica cristal sextavada, sem partes rosqueáveis, composição: resina termoplástica, tinta à base de corante inorgânico e solvente, tampa com furo de segurança anti-sufocante, corpo com respiro	BIC	CX	3	46,81	140,43

**ENDEREÇO: AVENIDA CASTELO BRANCO, 425 - BAIRRO CENTRO**  
**CEP: 68675-000 - CNPJ: 34.679.530/0001-20 - Fone: 3444.1729**

[camaramunicipalmaedorio@gmail.com](mailto:camaramunicipalmaedorio@gmail.com)



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER LEGISLATIVO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO**

	lateral, quantidade de cargas 1, material ponta latão com esfera de tungstênio, tipo escrita média, cor tinta <b>vermelha</b> caixa com 50 unidades.					
5	Caneta marca texto, material plástico, 4mm para destacar com traço grosso (4mm) ou sublinhar com traço fino (2mm), não recarregável, cor fluorescente amarela, boa resistência à luz, composição: resina termoplástica, tinta à base de glicol, corante e água, cx c/ 12 unidades.	VMP	CX	3	22,08	66,24
6	Clips tamanhos 2/0 (pequeno) para papel, fabricado em arames de aço, com tratamento antiferrugem galvanizado, caixa com 100 unidades.	CIS	CX	20	3,07	61,40
7	Clips tamanhos 4/0 (médio) para papel, fabricado em arames de aço, com tratamento antiferrugem galvanizado, caixa com 50 unidades.	CIS	CX	10	3,17	31,70
8	Clips tamanhos 6/0 (grande) para papel, fabricado em arames de aço, com tratamento antiferrugem galvanizado, caixa com 25 unidades.	CIS	CX	10	3,27	32,70
9	Clips tamanhos 8/0 (grande) para papel, fabricado em arames de aço, com tratamento antiferrugem galvanizado, caixa com 25 unidades.	CIS	CX	10	3,37	33,70
10	Cola branca, uso escolar, lavável, atóxica, composição: acetato de polivilina, frasco de 90g, caixa com 12 unidades.	VMP	CX	1	24,74	24,74
11	Corretivo líquido, fórmula à base de água, sem odor, não tóxico e seguro para crianças, que não prejudica o meio ambiente, frasco com 18ml.	VMP	CX	1	21,68	21,68
12	Envelope de papel tamanho ofício, para correspondência cor <b>amarela</b> , tam. 25cm de altura e 18,5cm de largura.	VMP	UND	100	0,75	75,00
13	Envelope de papel tamanho ofício, para correspondência cor <b>branca</b> , tam. 25cm de altura e 18,5cm de largura.	VMP	UND	100	0,75	75,00
14	Estilete estreito de lâmina fina de 9mm, multiuso, tam. Aprox. 12cm.	VMP	UND	6	0,99	5,94
15	Extrator de grampo, formato espátula, em aço galvanizado.	VMP	UND	10	2,90	29,00
16	Fita durex adesiva, monoface, transparente, estreita, material polipropileno, medindo 19mm x 50m, com alta adesão a qualquer superfície limpa.	VMP	UND	12	3,00	36,00
17	Grampeador médio de metal para grampo 26/6 com base metálica de ótima qualidade e capacidade para 20 folhas.	VMP	UND	5	21,90	109,50
18	Grampo para grampeador de metal 106/6 galvanizado, caixa com 5.000 unidades.	VMP	CX	1	15,14	15,14
19	Grampo tipo trilho de metal, tam. 9,3cm de comp. Já armado caixa com 50 unidades.	VMP	CX	20	15,84	316,80
20	Liga elástica de látex, alta resistência, pacote com 100 gramas.	VMP	PCT	1	5,45	5,45
21	Livro ata, capa dura na cor preta, formato 297mm x 210mm, com 100 folhas off-set, brancas, pautadas e numeradas.	CREDIAL	UND	3	15,35	46,05
22	Livro de protocolo	CREDIAL	UND	3	7,00	21,00

**ENDEREÇO: AVENIDA CASTELO BRANCO, 425 - BAIRRO CENTRO**  
**CEP: 68675-000 - CNPJ: 34.679.530/0001-20 - Fone: 3444.1729**

[camaramunicipalmaedorio@gmail.com](mailto:camaramunicipalmaedorio@gmail.com)



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER LEGISLATIVO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO**

23	livro de Correspondência	CREDIAL	UND	3	2,30	6,90
24	Papel a4, dimensão: 210mm x 297mm, gramatura 75g/m <sup>2</sup> , embalagem: material impermeável, contra umidade, com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Resma com 500 folhas, acondicionadas em cx de 10 resmas.	VMP	CX	12	180,00	2.160,00
25	Papel carbono azul para lápis e esferográfica, com camada de carbono de tinta sólida, papel base de 20 a 22g/m <sup>2</sup> , dorso encerado e impresso, caixa com 100 folhas.	VMP	CX	1	38,51	38,51
26	Pasta classificadora em papel cartão duplo com ferragem, tamanho a4.	VMP	UND	100	2,08	208,00
27	Pasta suspensa (kraft), gramatura 300g/m <sup>2</sup> , caixa com 50 unidades.	FRAMA	CX	4	69,30	277,20
28	Perfurador pequeno de papel, material metal, para 02 furos simultâneos, tam. Aprox. 11cm x 9cm, dotado de alavanca e depósito plástico para resíduos de papel. Capacidade para perfurar <b>08 folhas</b> de papel de 75g/m.	VMP	UND	5	26,80	134,00
<b>Lote 04</b>						<b>4.422,94</b>

VALOR TOTAL DOS LOTES: R\$ 30.354,76(Trinta mil, trezentos e cinquenta e quatro reais e setenta e seis centavos)

#### CLAUSULA SEXTA - DA FONTE DE RECURSOS

Funcional Programática: 01. 031.0001.2.001 - Gestão da Câmara.

Natureza de despesa: 33.90.30 - Material de consumo.

#### CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

- a) Receber e conferir os equipamentos adquiridos;
- b) Efetuar os pagamentos estipulados na forma deste contrato;
- c) Rejeitar os equipamentos fora das especificações, e sem certificado de garantia devidamente comprovada.
- d) Comunicar a **CONTRATADA**, por escrito, as divergências, caso encontradas, nos equipamentos fornecidos.

#### CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

- a) Prestar os serviços com eficiência e qualidade;
- b) Assegurar os produtos previstos neste Contrato, de acordo com o previsto entre as partes;
- c) Arcar com ônus e desembolsos decorrentes da entrega dos materiais;
- d) Na constatação e comprovação do referido na alínea "b", deverá a Contratada substituir de imediato e as suas custas, o (s) produtos, para que não haja descontinuidade no atendimento;

---

**ENDEREÇO: AVENIDA CASTELO BRANCO, 425 - BAIRRO CENTRO**  
**CEP: 68675-000 - CNPJ: 34.679.530/0001-20 - Fone: 3444.1729**

[camaramunicipalmaedorio@gmail.com](mailto:camaramunicipalmaedorio@gmail.com)



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER LEGISLATIVO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO**

---

- e) Os produtos devem obedecer a sua especificidade quanto a qualidade, não aceitando a Contratante, substituição por produtos similares;
- f) Permitir a fiscalização dos materiais por parte de representante da Contratante, fornecendo a este, todas as informações solicitadas e acordando com os mesmos as soluções convenientes ao bom andamento do funcionamento;
- g) Acompanhar e permanecer no local, até o término da entrega dos produtos, para verificação das quantidades fornecidas, conforme o Cronograma;
- h) As Notas Fiscais deverão ser entregues na respectiva Câmara Municipal de Mãe do Rio da Contratante, conforme Cronograma especificando os produtos que foram fornecidos no período;
- i) Responsabilizar-se pelo pagamento de todas e quaisquer despesas e encargos exigidos pelas autoridades, inclusive os tributos e taxas federais, estaduais e municipais, ou que venham a incidir em decorrência deste Contrato, assim como os respectivos adicionais;
- j) Dar instruções sobre a melhor operacionalização e armazenamento dos materiais;
- k) Manter as condições de habilitação previstas no Edital.

#### **CLAUSULA NONA - DA RESCISÃO**

Justificará a rescisão do presente contrato por parte da **CONTRATANTE**:

- a) A não entrega dos materiais na forma e prazos previstos;
- b) O descumprimento da cláusula de garantia;
- c) Praticar os preços em desacordo com o presente contrato;
- d) Nos casos em que ocorra situação de calamidade pública no qual a **CONTRATANTE** fica impedida de cumprir com suas normais obrigações.

Justificará a rescisão do presente contrato por parte da **CONTRATADA**, a falta de pagamentos, das quantidades faturadas, por prazos superiores a 60 (sessenta) dias a contar da data de vencimento.

#### **CLÁUSULA DECIMA - DAS PENALIDADES**

Caberá independentemente de ação judicial, ao infrator, a multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato que será pago ao prejudicado além dos danos a esses causados, previstos na legislação pertinentes.

#### **CLÁUSULA DECIMA PRIMEIRAMA - DA VIGÊNCIA**

O presente Contrato terá vigência a partir da data de sua assinatura até 31 de dezembro de 2016.



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER LEGISLATIVO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO**

---

**CLÁSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO**

Fica eleito o Foro da Comarca de MÃE DO RIO, com renúncia de qualquer outro mais privilegiado para qualquer questão emergente do presente contrato.

E, por assim estarem as partes justas e contratadas assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma:

MÃE DO RIO - Pa., 02 de Março de 2016.

---

**CÂMARA DE MÃE DO RIO**  
**CONTRATANTE**

---

**GIOVANELLI COMÉRCIO LTDA - EPP**  
**CNPJ Nº15.199.860/0001-73**  
**CONTRATADA**

**TESTEMUNHAS: 1.** \_\_\_\_\_

**2.** \_\_\_\_\_

**EXTRATO DO CONTRATO Nº06/2016**

**PROCESSO Nº. 01/2016 /CPL**

**CONVITE Nº. 001/2016/CÂMARA DE MÃE DO RIO**

---

**ENDEREÇO: AVENIDA CASTELO BRANCO, 425 - BAIRRO CENTRO**  
**CEP: 68675-000 - CNPJ: 34.679.530/0001-20 - Fone: 3444.1729**

[camaramunicipalmaedorio@gmail.com](mailto:camaramunicipalmaedorio@gmail.com)



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER LEGISLATIVO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO**

---

**DO OBJETO:** Aquisição Gêneros Alimentícios, Matérias de Expediente, matérias de Higiene e Limpeza, para serem usados na Câmara Municipal de Mãe, para atender as demandas da Câmara Municipal de Mãe do Rio,

**CONTRATANTE:** Câmara Municipal de Mãe do Rio Estado do **Pará** com sede à Avenida Castelo Branco, 425, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 34.679.530/0001-20,

**CONTRATADA:** Giovanelli Comércio Ltda – EPP, CNPJ nº15.199.860/0001-73,

**DOS PAGAMENTOS:** O valor constante de sua proposta R\$ R\$-30.354,76(Trinta mil, trezentos e cinquenta e quatro reais e setenta e seis centavos), com a apresentação da respectiva Nota Fiscal, devidamente atestada pelo setor competente. Os preços não poderão ser reajustados. Lote 01 R\$ - 10.101,38 (Dez mil, cento e um reais e trinta e oito centavos), lote 02 R\$ - 13.996,59 (Treze mil, novecentos e noventa e seis reais e cinquenta e nove centavos), lote 03 R\$ - 1.833,85 (Hum mil, oitocentos e trinta e três reais e oitenta e cinco centavos), lote 04 R\$ - 4.422,92 (Quatro mil, quatrocentos e vinte e dois reais e noventa e dois centavos).

**DA FONTE DE RECURSOS:** Funcional Programática: 01. 031.0001.2.001 – Gestão da Câmara. Natureza de despesa: 33.90.30 – Material de consumo.

**DA VIGÊNCIA:** O presente Contrato terá vigência a partir da data de sua assinatura até 31 de dezembro de 2016.

MÃE DO RIO - Pa., 02 de Março de 2016.

---

CÂMARA DE MÃE DO RIO  
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

PUBLICADO NO QUADRO DE AVISO: 02 /03 /2016

---

**ENDEREÇO: AVENIDA CASTELO BRANCO, 425 - BAIRRO CENTRO**  
**CEP: 68675-000 - CNPJ: 34.679.530/0001-20 - Fone: 3444.1729**  
[camaramunicipalmaedorio@gmail.com](mailto:camaramunicipalmaedorio@gmail.com)